
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

SETTORE N.3 : AREA AMMINISTRATIVA 

 
SERVIZIO:  Segreteria 

 

N. PROPOSTA : 244 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BASTRENTA SANDRA 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  227 DEL 04/07/2017 
 

 

 

OGGETTO:   
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO AA.SS. 2017/18 E 2018/19. 

DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA 

EX ART. 36, COMMA 2 LETT.B) D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. 

APPROVAZIONE AVVISO  MANIFESTAZIONE INTERESSE. CIG 

71311012B5. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamato il  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
Richiamata la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, art. 3 ed art. 6 della L. 
136/2010, come modificata dalla L. 217/2010; 
 
Richiamato il D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017; 
 
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
 
Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della GC n. 12/2000 e 
modificato con deliberazione della GC n. 101/2011; 
 
Richiamati i  principi di cui al codice di comportamento approvato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 
nonché il Codice di Comportamento del Comune  di Buttigliera Alta,  approvato con deliberazione 
n. 170/2013; 
 
Richiamata la Legge di stabilità anno 2017 n. 232 del 11/12/2016; 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio di autorizzazione a contrarre per 
servizi e fornitura per l’anno 2017, n. 30 del 20/01/2017;  
 
Richiamata la deliberazione del CC n. 17 del 02/03/2017 ad oggetto: “Bilancio di previsione 2017-
2019 e relativi allegati”; 

 
Richiamata la deliberazione della GC n. 32 del 07/03/2017 ad oggetto: “Esame e approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2017-2019. Parte Finanziaria”; 
 
Visti: 

-    l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le 
relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

a) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

b) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Sentito l’Assessore competente il quale ha espresso la volontà dell’Amministrazione di effettuare il 
servizio trasporto scolastico per i prossimi aa.ss. 2017/18 e 2018/19 con il mezzo di proprietà 
comunale, concesso il comodato d’uso gratuito, affidando il servizio all’esterno ad una ditta in 
possesso di tutti i requisiti necessari per svolgere detta attività, in considerazione anche della 
mancanza, all’interno dell’Ente, si figure professionali qualificate per questo tipo di intervento; 
 

Visto l’articolo 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. b) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come 
modificato dal D. Lgs. n. 56/2017 che testualmente recita: “Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilita' di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalita': a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o piu' operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta; b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e 
inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, 
mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori 
economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici individuati 
sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio 
di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto 
salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura negoziata 
previa consultazione di cui al periodo precedente. L'avviso sui risultati della procedura di 
affidamento, contiene l'indicazione anche dei soggetti invitati”; 
 

Visto l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come sostituito 
dall’articolo 1, comma 4, del D.L. 12 luglio 2004, n. 168, convertito in legge, con modificazioni, 
dall'art.1 della legge 30 luglio 2004, n. 191, il quale dispone: “Le amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1 (convenzioni stipulate da Consip 
S.p.a.), ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di 
beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 
l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 
101. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità 
amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza 
tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto. Le disposizioni di cui al 
presente comma non si applicano ai comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni 
montani con popolazione fino a 5.000 abitanti”; 
 
Verificato che: 
- CONSIP S.p.a., società del Ministero dell’Economia e delle Finanze che gestisce il programma di 
razionalizzazione degli acquisti della P.A., non hanno attivato una convenzione per la fornitura del 
servizio in oggetto; 
- sul mercato elettronico Mepa non risulta attiva nessuna convenzione né l’iscrizione di operatori 
per il servizio di cui all’oggetto o servizio analogo; 
 

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che gli stessi non sono stati riscontrati;  

 

Considerato che con il contratto si intende perseguire il fine di aggiudicare il servizio di trasporto 

scolastico per i prossimi aa.ss. 2017/18 e 201/19 con il mezzo di proprietà comunale, da 

concedere  in comodato d’uso gratuito; 

Dato atto che il Codice Anagrafica Unica Stazione Appaltante – AUSA – rilasciato dall’Anac in 
attuazione a quanto disposto dall’art. 33-ter del Decreto Legge del 18 ottobre 2012 n. 179, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 2012, identificativo del Comune di 
Buttigliera Alta è 0000214758; 

Considerato che: 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per i prossimi 

aa.ss. 2017/18 e 201/19 con il mezzo di proprietà comunale concesso in comodato d’uso 

gratuito 

- il contratto sarà stipulato secondo le modalità previste all’art. 32, co. 14 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i: atto pubblico; 

- le clausole ritenute essenziali sono: 

 ammontare dell’appalto: l’importo complessivo stimato del servizio oggetto 

dell’appalto ammonta per l’intero periodo a presunti € 63.000,00 oltre IVA; 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 durata di esecuzione del servizio: anni 2 (due) – periodo 1° settembre 2017 – 31 

agosto 2019; 

 luogo di esecuzione dell’appalto: territorio del Comune di Buttigliera Alta e comuni 

limitrofi; 

 

Richiamate le linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione N. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n.50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 

2016; 

 

Visto il “Regolamento per l’acquisto di lavori, servizi e forniture secondo l’articolo 36 del Decreto 

Legislativo 50/2016”, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 02/03/2017; 

 

Richimati gli allegati documenti, parte integrante sostanziale del presente atto: 

- avviso di manifestazione di interesse 

- Istanza di manifestazione di interesse; 

 

Ritenuto opportuno invitare tutti i soggetti che ne faranno richiesta e che siano in possesso sia dei 

requisiti di ordine generale che dei requisiti professionali, come indicati nell’avviso di indizione 

dell’indagine di mercato;   

 

Premesso che la pubblicazione dell’avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo 

che non comporta né diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia 

per gli operatori interessati che per l’amministrazione procedente; 

 

Ritenuto di individuare quale forma di pubblicità dell’avviso di manifestazione di interesse ad 

essere invitati alla procedura negoziata, la pubblicazione dello stesso sul profilo dell’Ente, nella 

sezione “amministrazione trasparente”, sotto la sezione “bandi e contratti”, per un periodo pari a 9 

(nove) giorni consecutivi, vista l’urgenza nel dover procedere;  

 

Valutato, altresì, di assumere quale criterio di individuazione del miglior preventivo/offerta il criterio 

del prezzo più basso, in quanto, trattasi di servizi con caratteristiche standardizzate, specificate 

nelle forme e modalità dalla stazione appaltante e privi di un contenuto  di tipo tecnologico od 

innovativo discrezionalmente valutabili; 

Dato atto che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporto 
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG 

71311012B5; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alla procedura in oggetto, è 

individuato nel Responsabile dell’Area Amministrativa, incaricato di Posizione Organizzativa, 

Dott.ssa CRISTIANO Gabriella; 

 
Quanto premesso, 

DETERMINA 

 
1) Di stabilire che, per l’acquisizione del servizio relativo al trasporto scolastico - aa.ss. 

2017/18 e 2018/19 - con l’utilizzo del mezzo di proprietà comunale, concesso  in comodato 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

d’uso gratuito, si procederà con affidamento ai sensi l’articolo 36 (Contratti sotto soglia), 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i previa indagine di mercato per la 

scelta del contraente, che avverrà secondo quanto precisato nelle  linee guida dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione N. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. 

2) Di assumere, quale criterio di individuazione del miglior preventivo/offerta, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il criterio del prezzo più basso, in quanto, in 

relazione alle peculiari caratteristiche della prestazione, si ritiene più opportuno cercare di 

massimizzare il risparmio in termini economici per l’amministrazione e per l’utenza. 

 
3)  Di dare atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti 
rischi;  

 

4)  Di approvare gli allegati documenti ,parte integrante sostanziale del presente provvedimento: 

- avviso di manifestazione di interesse 

- Istanza di manifestazione di interesse; 

 

5)  Di dare atto che la spesa presunta, per l’intero periodo, pari ad € 63.000,00, oltre IVA, verrà 

formalmente impegnata con successivo provvedimento;  

 

6)  Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, gli 

elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 
 

 fine che si intende perseguire: 

 l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per i prossimi aa.ss. 2017/18 e 201/19; 

 oggetto del contratto: 

affidamento del servizio di trasporto scolastico per i prossimi aa.ss. 2017/18 e 201/19 e 

contestuale concessione in comodato d’uso gratuito del mezzo di proprietà comunale; 

 forma del contratto: il contratto sarà stipulato secondo le modalità previste all’art. 32, co. 14 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con atto pubblico 

 clausole ritenute essenziali:  

o ammontare dell’appalto: l’importo complessivo stimato del servizio oggetto 

dell’appalto ammonta per l’intero periodo a presunti € 63.000,00 oltre IVA; 

o durata di esecuzione del servizio: anni 2 (due) – periodo 1° settembre 2017 – 31 

Agosto  2019; 

o luogo di esecuzione dell’appalto: territorio del Comune di Buttigliera Alta e comuni 

limitrofi; 

 

7)  Di dare atto che le informazioni relative alle procedure per l'affidamento e l'esecuzione di opere 

e lavori pubblici, servizi e forniture ex Decreto Legislativo n. 33/2013, Art. 37, c. 1 e 2. Legge 6 

novembre 2012 n. 190, Art. 1, c. 32 sono state inserite nella sezione Amministrazione Aperta 

del sito internet comunale. 

 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

9) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alla procedura in 

oggetto, è individuato nel Responsabile dell’Area Amministrativa, incaricato di Posizione 

Organizzativa, Dott.ssa CRISTIANO Gabriella. 

 

10) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000. 

 

11) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dei Servizi Finanziari.  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                Cristiano Dott.ssa Gabriella 

______________________________________________________________________________ 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                    Cappa rag. Graziella 

______________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Cappa rag. Graziella 
______________________________________________________________________________ 

 

C
h
 

Si attesta che il presente atto ha  la relativa copertura finanziaria,  a norma dell’art.153 c. 
5 del     D.Lgs. 267/2000 e che è stato assunto il relativo impegno 

C
h
 

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 04/07/2017 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   04/07/2017 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             

                                                                                     

                                                                                                   
______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 

 

Cristiano Dott.ssa Gabriella 

 


